---

<sup>143</sup> Prov. 4.7 *erratis enim ... quisquis uidetur dimissus esse dilatus est*; Ira 1.20.6 *magno hoc dictum spiritu putas? Falleris; nec enim magnitudo ista est sed immanitas*.

<sup>144</sup> Prov. 5.6 *quia non, ut putamus, incidunt cuncta sed ueniunt*; Ep. 99.7 *quem putas perisse praemissus est*; 117.19 *nec, ut putatis, exacuunt, sed extenuant*; 118.6 *non est, ut existimant homines, auida felicitas sed pusilla*.

<sup>145</sup> Const. 10.3 *non miseria animorum sed molestias dixerim*; Ira 2.16.3 *quos quidem non simplices dixerim sed incautos*; Prov. 2.2 *nec hoc dico, non sentit illa, sed uincit*; Ep. 124.7 *non dico bonum, sed initium boni*; 124.24 *non dico quod malis, sed quod uelis*.

<sup>146</sup> Ep. 108.4 *attende quid dicam: neglegentibus, non repugnantibus*; Ep. 118.12 *attende quid dicam: quod bonum, est secundum naturam: non protinus quod secundum naturam est etiam bonum est*; Ep. 52.13 *non laudatur ille nunc, si intellegis, sed conclamatur*.

<sup>147</sup> Ep. 12.10 *aliquid secum fert. Quare 'aliquid' dixi? multum*; Ep. 16.7 *adhuc de alieno liberalis sum. Quare autem 'alienum' dixi? quidquid bene dictum est ab ullo meum est*; 42.5 *mentitus sum*; 73.16 *deus ad homines venit, immo quod est propius, in homines venit*; 83.4 *mentitus sum; iam enim aetas nostra non descendit sed cadit*; 96.1 *solet fieri. Hoc parum est: debuit fieri. Decernuntur ista, non accidunt*.

One type of *correctio* that is particularly effective is the one I call ‘Re-conceptualization’ (see Appendix 1), which consists in a (often surprising) re-definition of a familiar concept. This may take two different forms. The re-definition may be introduced through the verb ‘to be’, according to the paradoxical pattern ‘X is not X, but Y’: Fortune’s hostility is ‘not a form of cruelty, but a challenge’ (Prov. 4.12 *non est saeuitia, certamen est*); what is normally defined as ‘friendship’ is in fact merely a ‘business transaction’ (Ep. 9.10 *negotatio est, non amicitia*); certain estates are better described as ‘castles’ (Ep. 51.11 *scies non villas esse sed castra*). The same re-defining effect can be achieved without explicit recourse to the verb ‘to be’, for instance: after death you do not ‘lose light’, but ‘find a purer one’ (Pol. 9.8 *erras: non perdidit lucem frater tuus sed sinceriozem sortitus est*); someone who misspent his life ‘did not live, but rather lingered in life’ (Ep. 93.3 *non vixit iste sed in vita moratus est*); some people do not ‘move’, but rather are ‘unable to stand still’ (Ep. 94.63 *non ille ire vult, sed non potest stare*). The meta-linguistic nature of both types of ‘Re-conceptualization’ is clear: in all these examples, Seneca sets out to re-write, so to speak, the ‘vocabulary entry’ of many of the most common and ordinary words, which human beings all too often use inappropriately. But aside from definitions, there are many more ways in which one can fail to speak correctly.